[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.634 DE 11 DE ABRIL DE 2014
                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 278.090,69”

JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.654, de 19 de Dezembro de 2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 278.090,69 (Duzentos e setenta e oito mil, noventa reais e sessenta e nove centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 03.03.04.122.0011.2.013 - Manut. Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis
Valor         - 7.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.26.782.0013.2.016 - Manutenção de pontes, bueiros e estradas vicinais

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.018 - Manutenção do sistema de Iluminação Pública
Elemento  - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor         - 30.000,00

Recurso    - 1028 - Taxa de Iluminação Pública
Atividade - 03.03.15.452.0014.2.019 - Manut. De Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento   - 4.4.90.51 - Obras e Instalações
Valor          - 10,78
Recurso    - 1190 - Calçamento Vila Harmonia
Atividade - 03.04.13.391.0024.2.032 - Manutenção da Casa da Cultura e atividades culturais, artísticas e artesanais
Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 4.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 50.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Man. Transporte Escolar Alunos do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 16.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0022.2.031 - Manutenção da distribuição da Merenda Escolar

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.040 - Manutenção e ampliação de equipe de saúde da família

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 8.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 12.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0028.1.149 - Conv. Ampliação e Reforma Unidade Básica de Saúde

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor         - 57.888,07
Recurso     - 1080 - Conv. Ampliação e Reforma UBS
Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor         - 53.165,84
Recurso     - 4277 - Reforma UBS

Atividade - 03.05.10.301.0035.2.050 - Manutenção do Programa Saúde Bucal

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 3.000,00

Recurso    - 4112 - LRPD - Próteses Dentárias
Atividade - 03.05.10.243.0032.2.046 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento  - 3.1.90.04  - Contratação  por Tempo Determinado

Valor         - 2.200,00

Recurso    - 4160 - PIM

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita

Valor         - 500,00

Recurso    - 4160 - PIM

Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção Programa Agentes Comunitários de Saúde

Elemento   - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 3.000,00

Recurso    - 4530 - PACS - AGENTES COM. DE SAÚDE

Atividade - 03.07.20.122.0047.2.065 - Manutenção da Secretaria da Agricultura

Elemento  - 3.3.30.41 - Contribuições

Valor         - 1.326,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Excesso de arrecadação nas seguintes fontes de recursos:

1028 - Taxa de Iluminação Pública no valor de R$ 30.000,00;
4112 - LRPD - Próteses Dentárias no valor de R$ 3.000,00;

4277 - Reforma UBS no valor de R$ 53.165,84.

II - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 191.924,85 nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.26.782.0013.1.122 - Aquisição de Máquinas com recursos Operação de Crédito

Elemento   - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor          - 163.355,75
Recurso    - 1055 - Operação de Crédito Aquisição de Máquinas

Atividade - 03.04.12.361.0022.1.053 - Aquisição e distribuição de Uniformes p/ os Educandos
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 1012 - Salário Educação

Elemento - 03.04.23.695.0025.1.060 - Construção de um Centro de Convenções Parque de Eventos
Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 17.869,10

Recurso     - 1025 - Centro de Convenções
Atividade - 03.05.10.243.0032.2.046 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 2.700,00

Recurso    - 4160 - PIM

Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção Programa Agentes Comunitários de Saúde

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 3.000,00

Recurso    - 4530 - PACS - AGENTES COM. DE SAÚDE

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  GUARANI DAS MISSÕES, 11 DE ABRIL DE 2014.

                                                   JANETE TERESINHA DAUEK

                                                                                 PREFEITA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       LUIZ CARLOS BINKOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]